MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  418/2002.

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão intitulado:

“ANIMAIS SILVESTRES”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 69/2002

da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia 25 de

setembro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004719/2002,

R E S O L V E:

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do

Projeto de Extensão intitulado:  “ANIMAIS SILVESTRES”, ocorrido no período compreendido entre

29 a 30 de abril do corrente ano, em parceria com o Parque Dois Irmãos, sob a coordenação geral da

Professora MIRIAM NOGUEIRA TEIXEIRA, do Departamento de Medicina Veterinária desta

Universidade, tendo como coordenador de divulgação e de apoio EDUARDO DE O. COSTA NETO,

cujos objetivos foram os seguintes: a) Transmitir aos alunos do Curso de Graduação em Medicina

Veterinária, alguns conhecimentos básicos relacionados a contenção de algumas espécies da fauna

silvestre; b) Despertar o interesse dos alunos para termos relacionados a ecologia e a educação

ambiental; c) Orientar os alunos sobre a importância da biodiversidade da fauna brasileira, conforme

consta do Processo UFRPE  Nº 23082.004719/2002 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  30 de setembro de 2002.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.